
Tato diplomová práce se zabývá psychologickými faktory, které hrají roli při vzniku a 

udržování chronické pooperační bolesti u pacientů po kardiochirurgickém zákroku. Literárně-

přehledová část se věnuje mechanismům chronické pooperační bolesti, jejím rizikovým 

faktorům, transformaci akutní bolesti v bolest chronickou, a psychologickému managementu 

chronické bolesti po zákroku, a to specificky v oblasti kardiochirurgie. Podrobněji se práce 

věnuje zejména faktorům na straně pacienta ve smyslu výskytu úzkosti či deprese před operací 

či po ní, strategií zvládání zátěžových situací, strachu z bolesti, vztahování se k sociálnímu 

prostředí, a způsobům, jakými se tyto faktory uplatňují v rozvoji a udržování chronické bolesti. 

Empirická část je tvořena výzkumem kvantitativního designu provedeném na 

Kardiochirurgické klinice 3.LF UK a FN KV v Praze, který sleduje vývoj bolesti u pacientů po 

kardiochirurgickém zákroku v době propuštění, po 3 měsících a po 1 roce, a zaměřuje se na 

posouzení předoperačních i pooperačních psychologických faktorů na straně pacienta, které 

přispívají k rozvoji a udržování chronické bolesti. Hlavním cílem výzkumu je identifikace 

těchto psychologických faktorů. 

 


